
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00702964- -UNC-ME#FP

 
VISTO

El expediente de referencia en el que Raúl Ángel Gómez presenta propuesta para la
implementación de un sistema de prácticas en investigación con reconocimiento de
créditos académicos, destinado a estudiantes de 4º y 5º año de la carrera de
Licenciatura en Psicología para el segundo ciclo lectivo 2024 denominada Abordaje
del paciente usuario de cannabis; y

CONSIDERANDO

Que la propuesta se realiza en el marco del proyecto titulado: “Factores psicosociales
relacionados con momentos o fases del desarrollo de los consumos
problemáticos con o sin sustancias. Aportes para la prevención
universal, selectiva o indicada”.

Que la citada propuesta se adecúa a los criterios establecidos en la RHCD N° 131/14 y
a la RD N° 581/15.

Que Samanta March, se desempeñará como Co-Directora del equipo.

Que Raúl Ángel Gómez se desempeñará como instructor de los/as practicantes.

Que se adjunta la documentación requerida por la Secretaría Académica y la Secretaría
de Ciencia y Técnica.

Que se realizó oportunamente la difusión de la propuesta y la convocatoria a
practicantes por medio del sitio Web oficial de la Facultad, receptándose virtualmente
las postulaciones y realizándose la selección de los/as mismos/as sin inconvenientes.

Que se inscribieron Laura Daniela Franchetto Demarchi DNI 35.473.790, Dante
Sebastián Galván Rial DNI 42.844.732 y Lorena Magalí Páez DNI 39.936.910.

Que resultaron seleccionada/o Laura Daniela Franchetto Demarchi DNI 35.473.790 y
Dante Sebastián Galván Rial DNI 42.844.732



Por ello,

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE

ARTÍCULO 1°: Autorizar la implementación de la práctica en investigación con
reconocimiento de créditos académicos denominada “ Abordaje del paciente
usuario de cannabis” en el marco del proyecto de investigación a cargo de Raúl
Ángel Gómez DNI 17.011.451 y la Co-Directora Samanta March DNI 28.163.661
titulada: “Factores psicosociales relacionados con momentos o fases del
desarrollo de los consumos problemáticos con o sin sustancias. Aportes
para la prevención universal, selectiva o indicada”, destinado a estudiantes
de 4º y 5º año de la carrera de Licenciatura en Psicología, de acuerdo al Programa
aprobado para el ciclo lectivo 2024, que se adjunta como Anexo de la presente
resolución, con seis (6) fojas útiles IF-2024-00877073-UNC-SAC#FP).

ARTÍCULO 2º: Autorizar el desempeño de Raúl Ángel Gómez como Instructor de
los/as practicantes, cuya participación se enmarca en lo dispuesto por RHCD N.º 131/14
y en el Anexo de la presente resolución.

ARTÍCULO 3°: Fijar la carga horaria de la práctica en 60 (sesenta) horas,
equivalentes a 6 (seis) créditos académicos y a 1 (una) asignatura electiva semestral.

ARTÍCULO 4°: Fijar un cupo de 2 (dos) estudiantes que se seleccionarán de acuerdo
al perfil estipulado en el anexo de la presente resolución.

ARTÍCULO 5°: Autorizar al Área de Enseñanza a realizar la inscripción
para la Práctica de Investigación con reconocimiento de créditos académicos citada en
el artículo 1º de la/el practicantes Laura Daniela Franchetto Demarchi DNI 35.473.790 y
Dante Sebastián Galván Rial DNI 42.844.732.

ARTÍCULO 6º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.





EX-2024-00702964- -UNC-ME#FP 


Prácticas de Investigación con reconocimiento de créditos académicos 


Título  del  Proyecto  de  Investigación:  Factores  psicosociales  relacionados  con
momentos o fases del desarrollo de los consumos problemáticos con o sin sustancias.
Aportes para la prevención universal, selectiva o indicada
Organismo científico que lo avala y Nº de resolución: Proyecto Consolidar Secyt-
UNC 2023-2024
Director/a del Equipo: Raúl Ángel Gómez
Co-Director/a del Equipo: Samanta March
Título de la práctica de investigación: Abordaje del paciente usuario de cannabis 
Nº de estudiantes a incorporar (Máximo  6): 2
Duración de la práctica: 4 meses (máximo de 10 meses y hasta 2 ciclos lectivos)
Nº de créditos académicos reconocidos a estudiantes: X 6 créditos (60 horas)


Instructor designado: Raúl Ángel Gómez


Funciones que desempeñarán (RHCD 131/14):
● Supervisión  de  las  distintas  tareas  desempeñadas  por  estudiantes  y  de  la


actividad de evaluación parcial o final prevista en el proyecto presentado.
● Asesoramiento del estudiante en las distintas etapas del proyecto.
● Coordinación de actividades de formación.
● Dictado de seminarios, plenarios, talleres, entre otros, acordes a sus líneas de


investigación.
● Seguimiento del desempeño de estudiantes
● Facilitación de la intermediación entre los estudiantes y la Asociación Civil


Sede de trabajo: Facultad de Psicología, UNC, Córdoba.


Objetivos Pedagógicos 


Objetivos Generales: 


 Comprender el impacto del cannabis medicinal en el bienestar: 
familiarizarse con la literatura científica y estudios previos relacionados con los 
efectos del cannabis medicinal en aspectos como la salud física, mental y 
emocional de los consumidores.


 Desarrollar habilidades de investigación y comunicación efectiva de 
hallazgos: Aprender y aplicar métodos de investigación adecuados para evaluar
el bienestar de los consumidores de cannabis medicinal, incluyendo la 
recopilación y análisis de datos cualitativos y cuantitativos, permitiendo 
comunicar los hallazgos de la investigación de manera objetiva y comprensible.


 Desarrollar habilidades para la colaboración interdisciplinaria: Trabajarán 
en equipo con profesionales de diversas disciplinas involucradas en el estudio 
del cannabis medicinal, incluyendo médicos, psicólogos y especialistas en 
discapacidad. Participarán en discusiones interdisciplinarias para integrar 


1







EX-2024-00702964- -UNC-ME#FP 


diferentes perspectivas y enfoques en la interpretación de los resultados del 
estudio.


Objetivos Específicos: 


 Entrenar el acceso y la lectura de literatura científica y de estudios 
relacionados con los efectos medicinales del cannabis.


 Perfilar un posicionamiento crítico y reflexivo con respecto al cannabis 
medicinal en el bienestar físico, mental y emocional de los consumidores.  


 Entender la interacción entre el cannabis medicinal y las condiciones 
específicas: comprender cómo el cannabis medicinal puede influir en los 
síntomas de depresión, ansiedad, dolor crónico y autismo, explorando tanto los 
efectos positivos como las posibles limitaciones o efectos adversos.


 Aplicar métodos de evaluación psicométrica: aprender a utilizar formularios 
estandarizados y escalas de evaluación para medir la evolución de los síntomas
en pacientes que consumen cannabis medicinal. Esto incluye la capacitación en 
la administración adecuada de instrumentos de medición y la interpretación de 
los resultados obtenidos.


 Desarrollar habilidades para realizar entrevistas clínicas: practicar técnicas 
de entrevista clínica para obtener información relevante sobre la experiencia del 
paciente con el cannabis medicinal, incluyendo percepciones subjetivas, efectos
secundarios reportados y cambios observados en los síntomas.


Programa 


Contenidos Temáticos (organizados por Módulos)  
 Módulo  I.  Introducción  al  Cannabis  Medicinal  y  Protocolo  de  Atención  con  


Cannabis
◦ Marco Legal en Argentina
◦ Introducción al Cannabis Medicinal
◦ Protocolo de Atención con Cannabis
◦ Inventarios utilizados en tratamientos con cannabis medicinal


 Módulo  II:  Terapia  Cannabica  en  Salud  Mental  y  evaluación  del  Bienestar:  
evidencia, experiencia y mesura de datos  


◦ Uso de cannabinoides para tratamiento en Salud Mental y otras dolencias
◦ Experiencia  terapéutica  con  cannabis  en  personas  con  dolencias  de


Salud Mental
◦ Registro y seguimiento de los pacientes
◦ Presentación de los resultados obtenidos


Bibliografía  Obligatoria (organizada  por  módulos,  citar  bibliografía  según  normas
APA) 


2







EX-2024-00702964- -UNC-ME#FP 


Módulo I. Introducción al Cannabis Medicinal y Protocolo de Atención con Cannabis
 Honorable  Congreso  de  La  Nación  Argentina.  (2017).  Ley  Nacional  27.350


Investigación Médica y Científica del Uso Medicinal de la Planta de Cannabis y
sus Derivados.


 Poder  Ejecutivo  Nacional.  (2020).  Decreto  Reglamentario  883/2020.  Ley
N°27.350. Reglamentación. 


 Romero, C., & Morante, M. (2021). Cannabis Medicinal. Cultivarte S.A.
 Gómez, R. A., Nieto, V. R., & March, S. (2023). Estudio sobre la relación entre el


Bienestar  Psicológico  y  el  riesgo  de  consumo  problemático  de  alcohol  en
jóvenes escolares de la Provincia de Córdoba. In XV Congreso Internacional de
Investigación  y  Práctica  Profesional  en  Psicología.  XXX  Jornadas  de
Investigación. XIX Encuentro de Investigadores en Psicología del MERCOSUR.
V  Encuentro  de  Investigación  de  Terapia  Ocupacional  V  Encuentro  de
Musicoterapia. Facultad de Psicología-Universidad de Buenos Aires.


 Cuasnicu, A., Gómez, R. Á., Nieto, V., & March, S. (2023). Bienestar psicológico
y  riesgo  de  consumo  problemático  de  alcohol  en  jóvenes  escolares  de  la
provincia de Córdoba. In XVII Jornadas Argentinas de Estudios de Población-IV
Congreso Internacional de Población del Cono Sur. Asociación de Estudios de
Población de la Argentina.


 Richaud,  M.C.  &  Sacchi,  J.C.J.  (2001).  Adaptación  del  Inventario  de  la
Depresión de Beck a sujetos argentinos normales. Revista Iberoamericana de
Diagnóstico y Evaluación Psicológica.


 Vizioli, N.A. & Pagano, A.E. (2017).  Adaptación del Inventario de Ansiedad de
Beck en población de Buenos Aires. Universidad de Buenos Aires. Facultad de
Psicología, Argentina. Revista Interacciones vol.6 no.3 


Módulo II: Terapia Cannabica en Salud Mental y evaluación del Bienestar: evidencia,
experiencia y mesura de datos 


 Suppa Altman, J.  M. (2019).  Cannabis Medicinal.  Una cuestión de derechos.
Editorial  Ministerio Público de la Defensa 


● Leinow, R., & Birnbaum, J. (2017).  CBD: El Cannabis Medicinal. Guia para el
paciente. Ed. Sirio. 


Bibliografía  Complementaria (organizada  por  módulos,  citar  bibliografía  según
normas APA) 


 National Academies of Sciences, Engineering, and Medicine. (2017). Information
for  Health  Care  Professionals:  Cannabis  (marihuana,  marijuana)  and  the
cannabinoids. The National Academies Press


 Módulo  I.  Introducción  al  Cannabis  Medicinal  y  Protocolo  de  Atención  con  
Cannabis


 Cannava. (2021).  Guía de manejo clínico de cannabis medicinal. Gobierno de
Jujuy


 Organización  Mundial  de  la  Salud.  (2019).  Guía  de  la  buena  prescripción:


3







EX-2024-00702964- -UNC-ME#FP 


Mejorando la seguridad, la calidad y la eficiencia de la atención en la salud
 Defensoría General de la Nación. CABA. Argentina. Observatorio Español de las


Drogas y las Adicciones (2022). Monografía Cannabis: Informe 2022


 Módulo  II:  Terapia  Cannabica  en  Salud  Mental  y  evaluación  del  Bienestar:  
evidencia, experiencia y mesura de datos


 Backes, M. (2015). La Farmacia Cannábica: Guía Práctica para el uso de la
marihuana medicinal. CABA: Pampa books.


 Kratz, J. W., Garcia de Palau, M. - Kalapa Clinic. (2018). Manual sobre cannabis
medicinal:  Formación en el  uso profesional  responsable de cannabinoides y
terpenos.


 Programa ETS, ANMAT (2016). Usos terapéuticos de los cannabinoides. 


Aspectos Metodológicos  


Días y horarios de cursado: 


Meses Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes
1° y 2° mes 10 a 13 hs - - 16 a 20hs 15 a 16:30 hs
3° y 4° mes 10 a 13 hs - - 16 a 20hs -


Nº de evaluaciones: 2 evaluaciones parciales y una evaluación final


Modalidad de evaluación parcial: 
 1ra  evaluación  parcial:  Examen  individual  escrito  con  opciones  múltiples,  a


completar y responder preguntas vinculadas a los contenidos brindados durante
el Módulo I.


 2da  evaluación  parcial:  Evaluación  práctica  en  la  que  se  presenta  un  caso
clínico, para poder indagar sobre valoración general, selección de usuarias/os,
propuestas terapéuticas y seguimiento correspondiente.


Criterios de evaluación parcial: 
- 1ra evaluación parcial: Los estudiantes deberán demostrar conocimientos sobre


la reglamentación vigente, usos terapéuticos y efectos adversos más frecuentes.
Deberán aclarar criterios de inclusión y exclusión  para usuarias/os de cannabis
medicinal, su proceso de titulación, seguimiento y mesura de datos.


- 2da evaluación parcial:  Se indagará, previa presentación de un caso clínico,
conocimientos  adquiridos  en  ambos  módulos,  incluyendo:  protocolo  de
tratamiento,  titulación  y  seguimiento  en  Salud  Mental  y  otras  dolencias  con
cannabis medicinal. 


Modalidad de evaluación final: 
 Trabajo  Práctico  individual  en  la  que  el  estudiante  deberá  seleccionar  un


paciente con alguna dolencia mesurada durante la práctica y presentar los datos
particulares y generales recogidos durante la misma. 


Criterios de evaluación final:


4







EX-2024-00702964- -UNC-ME#FP 


 Dar  cuenta  de  los  criterios  de  inclusión,  tratamiento  propuesto,  proceso  de
titulación,  seguimiento,  evidencia  encontrada  y  resultados  obtenidos.  Esto
último,  tanto  en  el  paciente  seleccionado  de  manera  particular,  como  así
también de todos los analizados con la misma dolencia durante la práctica de
investigación, incluyendo la presentación de los datos obtenidos en la misma.


Condiciones de aprobación de la práctica: Alumno promocional (según Régimen 
de Estudiantes RHCD 219/17) 


ARTÍCULO  15°:  Será  considerado  promocional  el/la  estudiante  que  cumpla
mínimamente con las siguientes condiciones: aprobar el 80 % de los trabajos
prácticos  evaluativos  con  calificaciones  iguales  o  mayores  a  6  (seis)  y  un
promedio mínimo de 7 (siete); aprobar la totalidad de las evaluaciones parciales,
con calificaciones iguales o mayores a 6 (seis)  y un promedio mínimo de 7
(siete). Las calificaciones de evaluaciones parciales y trabajos prácticos son de
categorías diferentes y por lo tanto no son promediables entre sí a los fines de
la promoción.
ARTÍCULO 16°:  Las/los estudiantes podrán recuperar  evaluaciones parciales
y/o  prácticas  para  acceder  o  mantener  la  promoción  según  lo  estipulen  las
diferentes cátedras y lo reflejen en sus programas respectivos.
ARTÍCULO 17°: Esta condición implicará exigencias extras, tales como coloquio
final, monografías, prácticas especializadas, trabajos de campo u otro tipo de
producciones que impliquen un rol  activo  del  estudiante,  en orden a  que la
condición  promocional  no  quede  restringida  a  la  mera  asistencia  a  clases
prácticas y teórico-prácticas. Estas exigencias extras podrán ser recuperadas sí
la  cátedra  así  lo  estableciera,  lo  que  debe  quedar  explicitado  en  el
programa/plan de formación de la asignatura.
ARTÍCULO  18°:  Se  podrá  requerir  un  mínimo  de  asistencia  a  las  clases
prácticas y teórico-prácticas, que no podrá superar el 80% del total.


Cronograma de Actividades a realizar por cada estudiante: 


Actividades a realizar Módulo
de


Conten-
ido*


Carga
horaria
presen-


cial


Carga
horaria no
presencial


Mes
1


Formación teórica y 1ra evaluación parcial I 12 3


Mes
2


Formación teórica/práctica y 
2da evaluación parcial


II 12 3


Mes
3


Participación de consultas médicas,
seguimiento de usuarias/os


I y II 12 3


Mes
4


Recolección de datos y presentación de
trabajo final


I y II 12 3


TOTAL
DE


HORAS:


TOTAL DE
HORAS:


12


5







EX-2024-00702964- -UNC-ME#FP 


48


La práctica posee trabajo de campo


Actividades específicas en las que consiste el mismo: Participar como oyente en
consultas  a  pacientes  que  presenten  consentimiento  y  que  cursen  las  patologías
abordadas.  Esta  actividad  se  realizará  en  los  consultorios  particulares  citos  en
Arzobispo Castellanos 376, Alta Gracia 


Cantidad de horas que requiere el mismo: 12


Perfil de el/la Postulante:  Los requisitos excluyentes solicitados por los equipos de
investigación  deberán  ser  constatables  al  momento  de  la  inscripción  y  no  podrán
exceder los conocimientos brindados en la carrera de Licenciatura en Psicología. 
Estudiantes  avanzados  de  la  Licenciatura  en  Psicología  con  conocimientos  en
instrumentos psicométricos e interés por la formación en investigación cuantitativa.


Requisitos del perfil de cada practicante


Requisitos excluyentes (deben ser
constatables al momento de la


inscripción) 


Requisitos no excluyentes


Tener aprobada la materia Metodología de
la Investigación Psicológica en el


momento de la inscripción (obligatorio
según reglamento RHCDNº131/14)


Tener aprobada Materia Electiva:
Psicología de la Drogodependencia y las


adicciones


Tener aprobada Psicología Social,
Psicobiología Experimental y  Psicología


Sanitaria.


6







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: Anexo PI Gomez 2024


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 6 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 6

		Pagina_2: página 2 de 6

		Pagina_3: página 3 de 6

		Pagina_4: página 4 de 6

		Pagina_5: página 5 de 6

		Pagina_6: página 6 de 6

		Numero_4: IF-2024-00877073-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2024-00877073-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2024-00877073-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2024-00877073-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2024-00877073-UNC-SAC#FP

		fecha: Lunes 28 de Octubre de 2024

				2024-10-28T17:47:28-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00877073-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2024-00877073-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

				2024-10-28T17:47:29-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RD-2024-1766-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 30 de Octubre de 2024
		2024-10-29T15:04:59-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-10-30T13:41:23-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-10-30T13:41:24-0300
	GDE UNC




